A2. Vidimus de l’acte, lors de la prolongation d’inféodation (8 avril 1325) ; non conservé 

B. Copie du vidimus, ~XVIe siècle ; ADTG, Saume de l’Isle, cote A297, folios 1560 à 1561 

Texte de l’acte établi selon A1. 

Noverint universi, presentem paginam inspecturi sive audituri, quod dominus Bernardus 
Jordanus de Insula, filius domini Bernardi Jordani qui fuit, dedit ad feodum fratri Bos, 
preceptori domus milicie Templi de Arameto, et omnibus ejus successoribus, et omnibus 
habitatoribus ejusdem domus, presentibus et futuris, medietatem tocius illius loci et honoris 
et turris, cum omnibus hedificiis et bastimentis ibi existentibus et pertinentibus, qui vocatur 
castellum de Patras, et est inter burgum ville Insule,  inter clausuras ejusdem burgi et 
honorem Sancti Martini, et inter honorem eorum de Lapomareda et carrariam publicam. Set 
tali pacto dedit eis hoc feodum quod super dictam turem non fierent aliquod hedificium nec 
bastimentum, petrinum vel laterinum, altitudinem habens nisi usque ad trabes domus super 
hedificande. Item et tali modo dedit eis hoc feodum quod semper, in uno quoque anno, in 
festo omnium sanctorum, reddant inde ei et ejus ordinio XII denarii Morl. obliarum et XII 
denarii reacapte, quando hevenerit. Si clamorem habuerit dominus de eis pro hoc feodo, 
fiducias inde habeat, et IIII denarii justiciam si feodotarii fuerint inculpati. Insuper dominus 
Bernardus Jordanus debet et convenit esse guirens de toto supradicto feodo, dicto fratri Bos 
et omnibus ejus successoribus et omnibus habitatoribus domus milicie Templi et de 
Arameto, presentibus et futuris, de toto supradicto feodo de omnibus amparatoribus salva 
sua dominatione.  

Hoc fuit factum consilio et voluntate de domina Anglesa, uxoris predicti domini Bernardi 
Jordani, qui totum supradictum feodum, sicut superius includitur inter predictas adjacentias, 
laudavit et annuit predicto fratri Bos, et omnibus ejus successoribus et omnibus habitatoribus 
domus milicie Templi et de Arameto, presentibus et futuris, ad omnem eorum voluntatem 
inde faciendam. Et predicta domina Anglesa debet et convenit inde esse guirens eis, de se 
ipsa et de omnibus amparatoribus qui ex suis partibus aliquid ibi peterent vel requirerent ullo 
tempore. Hoc fuit factum XIII. die introitus mensis novembris, regnante Lodovico rege 
Francorum, Ramundo Tolose comite, Ramundo episcopo, anno ab incarnatione Domini 
M° CC° XXX° II°. Hujus rei sunt testes Jordanus de Felgari, et Do de Felgari ejus nepos, et 
Ato de Malsamont, et Petrus de Burdello, et Willelmus Laurencius et Costantinus et 
Ramundus de Auxio, et Willelmus Pala et A.de Fita, et Willelmus A . Barbera, et Vitalis 
Vaquerius, et frater A. de Maurencs, set de predicto laudamento et de guirentia de predicta 
domina Anglesa sunt testes Bertrandus de Insula, et Jordanus de Felgari, et Willelmus 
Unaldus de Malsamont, et Ugo de Malsamont, et Willelmus del Busqed, et Costantinus et 
Bartolomeus, capellanus de Launag. De hujus omnibus supradictis est testis Vitalis Cairellus, 
qui cartam istam scripsit.  

Copie postérieure, établie selon B. 

Instrumentum unus de Patras : Noverint universi quod dominus Bernardus Jordanus de 
Insula, filius domini Bernardi Jordani qui fuit, dedit ad feudum fratri Bos, preceptori domus 
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milicie Templi de Arrameto, et omnibus eorum successoribus, et omnibus habitatoribus 
ejusdem domus, presentibus et futuris, medietatem totius illius loci et honoris et turis, cum 
omnibus hedificiis et bastimentis ibi existentibus et pertinentibus, qui vocatur Castrum de 
Patras, et est inter burgum ville Insule, et inter clausuras ejusdem burgi, et honorem habitatis 
Sancti Martini, et carrieram publicam, scilicet tali pacto dedit eis hoc feudum quod super 
dictam turrem non fient aliquod edifficium nec bastimentum, petrinum vel laterum, 
[fol.1560v°] altitudinem habens nisi usque ad trabes domus super edifficande. Item et tali 
pacto dedit eis hoc feudum quod in uno quoque anno in festo omnium sanctorum reddant 
inde ei duodecim denarios obliarum, et retroacapte duodecim denarios. Si clamorem 
habuerint, dominus de eis pro hoc feodo fidem inde habeat et quatuor denarii justiciam, si 
feudotarii fuerint inculpati. Insuper dominus Bernardus Jordanus debet esse guirens dicto 
fratri Bos, et omnibus ejus successoribus et habitatoribus omnibus domus milicie Templi, et 
de Arameto, presentibus et futuris, de toto predicto feudo, de omnibus amparatoribus. Item, 
dictus dominus Bernardus Jordanus debet hec omnia predicta, dicto modo faceat laudari a 
domina Anglesia, uxor sua, et de predicto laudamento ingressi fide et debitores, Jordanus de 
Falghari, Durandus de Falgari, ejus nepos, et (Ato de Malsa)mont, et Petrus de Burdello, et 
Guillermus Laurencius, et Galicianus et Ramundus de Auxio, et Guillermus Pala, et Arnaldus 
Fita, et Guillermus Arnaldi Barbera, et Vitalis Vacerius, et frater Arnaldus de Maurens. 

Decima tertia die introitus mensis novembris, millesimo ducentesimo trigesimo secundo, hoc 
laudavit domina Anglesia, uxor dicti Bernardi Jordani, et Bertrandus de Insula, Jordanus de 
Falguar, Guillermus Unaldus de Malsamont, et Hugo de Malsamont, Guillermus de Busquet, 
et Constantinus et Bartholomeus, cappellani de Lanthac, et Bernardus Gauterii, condam 
notarius Insule, qui cartam istam scripsit. 

… [l’acte se poursuit avec la prolongation de l’inféodation réalisée en 1325] … 

Annexe 14 : L’Isle - Échange de terres entre le Temple et les Lastours (1234) 

1234, vendredi 14 juillet 
Échange de terres entre frère Raymond Bos, commandeur de Larramet, et Foulques de Lastours et 
sa femme, dame Longue, par lequel les Lastours cèdent au commandeur tout un casal qu'ils 
possèdent en la ville de l'Isle, et douze deniers de Toulouse d'oblie qu’ils ont sur trois maisons situées 
entre le casal du seigneur Bernard-Jourdain et l'honneur de Vital Potier, le casal des enfants de 
Raymond Vaquier, le casal de Raymond Guillaume de Rodeille, le casal de Guillaume Reynes, 
l'honneur de la Pomarede tenu par Pierre de Bordeaux, et le chemin public. Et le commandeur, 
conseillé de frère Grégoire et du seigneur Martin de Nesse, commandeur de la Villedieu, leur baille 
une pièce de terre que le frère Bos avait acquise du seigneur Foulques et de sa femme Longue, terre 
située à Champembrin entre le chemin français, la terre des hommes de Ramonville, la terre d'Arnaud 
et la terre des habitants de Saint-Pierre et de Saint-Géraud.  
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 15 

Annexe 15 : Marestaing - Donation aux Templiers de terres près de Gaillarville (1236) 

1236 (ns), vendredi 25 janvier 
Guillaume Raymond et ses fils, avec son homme Bertrand d’en Savès, donnent à frère Martin de 
Nesse, commandeur de la Villedieu, et à frère Bos, commandeur de Larramet, tout un casal avec ses 
bâtiments, derrière le château de Gaillarville, ainsi que le pré et la terre qu’ils tiennent à Gaillarville, 
entre la fontaine des Bordes et les clôtures. 
(ns) nouveau style : l’acte est daté « VII die in exitu januariis, feria VI, … M. CC. XXX. \IIII/ V. »), donc 
un vendredi 25 janvier. Hélas seul le 25 janvier 1236 est un vendredi, ce qui peut-être explique la 
rature présente sur l’acte, initialement daté de 1235, puis corrigé à 1234. Cette correction créant une 
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date incorrecte, nous retenons la date initiale de 1235, correspondant bien au vendredi 25 janvier 
1236 (ns) de notre calendrier actuel, et qui démontre ici l’usage d’un style de printemps. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 14 

Notum sit omnibus cunctis quod Guillelmus Ramundus, et Guillelmus, Geraldus et Brunisen 
filii ejus, et Bertrandus d’En Saves, virum ejus, pro se ipsis et pro ordinibus suis, cum bona et 
propria voluntate, dederunt et concesserunt in perpetuum fratri Martini de Nece, preceptori 
de Vila Dei, et fratri Bos, preceptori de Arrameto, et omnibus abitatoribus milicie domus et 
Templi, presentibus et futuris, et eorum ordinio, totum illum casalem, cum omnibus hedificiis 
et bastimentis qui ibi sunt vel ibi pertinent, quem habebant retro castrum de Guilardvila, et 
pratum /et terram qui est inter fontem de Las Bordas et inter las clausadas\, quem habebant 
et tenebant, et habere et tenere debebant, ad Guilardvila. Hoc fuit factum cum consilio et 
voluntate Guillelmi, Geraldi et Brunisen, filii Guillelmi Ramundi, qui totum hoc quod 
supradictum est, et Bertrandi d’en Saves, laudaverunt et concesserunt fratri Martini de Nece, 
preceptori de Vila Dei, et fratri Bos preceptori de Arrameto, et omnibus habitatoribus milicie 
domus Templi, presentibus et futuris, et eorum ordinio. Hoc fuit factum VII die in exitu 
januaris, feria VI, Lodovico rege Francorum, Ramundo comite Tolose, Ramundo episcopo, 
anno ab incarnatione Domini M. CC. XXX. \IIII/ V. Hujus rei sunt testes Bertrandus de 
Vilanova et Gassia Arnaldus de Laserra et Combellus et Rodgerius, capellanus Monte 
Ferrando, et publicus ac juratus notarius, qui hanc cartam scripsit. 

Annexe 16 : Marestaing - Donation et réception de Bernard de Marestang (1238) 

1238, 30 août 
Seule l’analyse est proposée, le parchemin étant trop endommagé, avec de nombreux trous et 
déchirures, pour en restituer une édition exhaustive.  
Bernard de Marestang, fils de feu Bernard, et de dame Alazais sa femme, donne à Dieu, à la maison 
du Temple, et à frère Bos commandeur de Larramet, deux casals avec leurs terres, honneurs et 
appartenances, à savoir tout le casal de Banazad et celui de Clauzade. Lequel casal de Banazad va 
de la combe Terrene jusqu’à la combe de Laserre, de Laserre jusqu’à la fontaine qui est au-dessus du 
pré sous le casal de Banazad, du plantier nord jusqu’à la fontaine des Bordes, du chemin joignant 
Gaillarville à Marestaing jusqu’à certain poirier, et jouxte toute la terre de Pech-Mezan jusqu’au 
chemin de Gaillarville à la fontaine et jusqu’au casal de Clauzade. Ce casal de Banazad contient aussi 
une terre appelée de Cassanhole qui va jusqu’à l’honneur de Pomarede.  
Ensuite le frère Bos reçoit Bernard de Marestang comme frère et donat de la maison du Temple de 
Larramet, et l’accepte comme participant aux biens spirituels et temporels du Temple selon la forme et 
les préceptes de l'ordre du Temple. Cet acte a été retranscrit en l’an 1256 par Pierre de Cabiran, 
selon l’acte initial écrit par Bernard Gautier.  
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 16 

Annexe 17 : L’Isle - Sentence du viguier de l’Isle sur le château de Patras (1240) 

1240, 20 avril 
Sentence rendue par Arnaud de Galessian, viguier du seigneur Jourdain en la ville de l’Isle, avec les 
consuls du lieu, sur le différend qui existait entre frère Bos, commandeur de Larramet, d'une part et le 
prieur et les habitants de l'église de Saint-Martin de l’Isle d'autre part, à propos d'un lieu de Boscos, 
que le commandeur prétend appartenir aux dépendances du château de Patras, lui ayant été données 
en fief par les seigneurs Jourdain et Foulques de Lastours, mais que le prieur Pierre de Moncoq lui 
dispute. Sentence par quelle le commandeur est maintenu en la possession du lieu et le prieur 
condamné à la restitution complète, et au remboursement des dépenses encourues par le 
commandeur. 
A. Original, trois copies en parchemin, attachées par un lien ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 31 
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In nomine Domini nostri Jhesu Christi amen. Noverint universi, presentes pariter et futuri, 
quod Arnaldus de Galetiano tunc pro domino Jordano existens vicarius in villa Insule Jordani, 
et [con]sules ejusdem ville, scilicet Guillelmus Unaldus de Malsamonti, et Vitalis de 
Blancaforti, et Vitalis Vaquerius, et Guillelmus Arnaldus Barbera, et  Ramundus de 
Ma[rque]sia, et Bernardus Gualterius, et Bernardus de Arnaldo Bernardo, et Bernardus 
Guillelmus de Arrodelha, et eorum bona propria atque spontanea voluntate, cum hoc 
[pre]senti publico instrumento jure perpetuo valituro dixerunt, regognoverunt atque 
concesserunt, quod causa fuit agitata ante ipsos, inter dominum Bosonem qui t[unc erat] 
preceptorem domus Arrameti Templi et militie, pro se ipso et omnibus ejus successoribus 
fratribus et habitatoribus dicte domus Arrameti, presentibus atque futuris, ex parte una, et 
dominum Petrum de Montecoco, capellanum ecclesie et domus Sancti Martini de Insula ex 
parte altera, sub examine et audientia ipsius vicarii et consulum supradictorum.  

In primordio cujus cause prestito prius ab uterque dicta parte calumnie sacramento dictus 
Boso comendator dixit et posuit, pro se ipso et dictis fratribus et habitatoribus dicte domus 
Arrameti, quod omnis ille Costos et locus qui est inter domui et honorem quem dicti fratres et 
habitatores dicte domus Arrameti Templi et militie habent, et habere debent, in dicta villa 
Insule, in castello qui dicitur de Patras, et vallum comunalem qui est factum per clausuram  
de vico dicte ville, apud carrariam de Magalona, sicuti dicta domus et honor dictorum fratrum 
et habitatorum de castello, est et manet, est et debet esse omnis dictus Costos et locus 
ipsorum fratrum et habitatorum dicte domus Arrameti Templi et militie.  

Idemquia dominus Bernardus Jordanus qui fuit, dedit ad feodum domino Bosoni et omnibus 
ejus successoribus et habitatoribus ejusdem domus Arrameti Templi et militie, presentibus 
atque futuris, medietatem tocius dicte domus, et honoris et turris de dicto castello de Patras, 
cum omnibus edificiis et bastimentis ibi existentibus et pertinentibus. Et Fulquois de Turribus, 
filius Guillelmi de Turre qui fuit, et dona Longa uxor ejus, vendiderunt eis libere aliam 
medietatem, sicuti melius et plenius in quosdam publicis instrumentis inde factis, et ante 
dictam curiam ibidem in presenti productis et lectis, illud totum firmiter continebatur.  

Dixit ullo iterum idem Boso, quod valla sunt edificia et bastimenta, et pertinent et debent 
pertinere antedicto Costorii, sue dicte domus et honoris. Item alia de causa dixit (idem) idem 
Boso, et posuit, quod dictus Costos erat et debebat esse suus, quia in dictis instrumentis 
ejusdem domini Bernardi et Fulquois de Turribus continebatur, quod intus clausuris de dicto 
suburbio, dederunt eis ad feodum dicti, scilicet dominus Bernardus Jordanus et Fulquois de 
Turribus, et vendiderunt sicuti in dictis instrumentis, illud totum continebatur, quod vallum est 
clausura magna et fortis et de bonis quod sint, et […] Costos est intus dictum vallum apud 
dictum honorem ejusdem Bosonis, et dictorum fratrum, et inde dixit idem Boso, et posuit, 
quod omnis Costos antedictus erat et debebat esse suus, et dictorum fratrum et 
habitatoribus domus supradicte Arrameti Templi et milicie, et ad hec sibi ipse comendator 
responsionem fieri postulavit. 

Quibus omnibus predictis respondiis, dictus Petrus de Montecoco, capellanus, dixit quod 
dictus Costos, neque vallis, non erat nec debebat esse dicti Bosonis et fratrum et 
habitatorum antedictorum dicte domus Arrameti Templi et militie, immo erat et debebat suus, 
inde quia dictus Arnaldus de Galetiano, tunc pro domino Jordano existens vicarius in dicta 
villa Insule, pro dicto domino Jordano et in loco ejus illud, totum ei dedit laudavit et concessit 
ad feodum, et consules qui tunc erant Insule, pro se ipsis et aliis probis hominibus ac pro 
omni universitate dicte ville Insule, ei libere illud totum dederunt et absolverunt, sicut melius 
plenius ac fimius in quondam publico instrumento inde facto, et ante ipsam curiam producto 
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et perlecto illud totum continebatur. Insuper dixit idem Petrus de Montecoco, capellanus, et 
posuit ex omnis partes qui est apud suum honorem et est facta per clausuram de dicto 
suburbio Insule, et medietatem ipsius turre qui est ibi est suum, et [...] et ac de causa quia 
dictus dominus Bernardus Jordanus non dedit ad feodum eidem Bosoni, et suis 
successoribus et fratribus et habitatoribus dicte domus et loci Arrameti, nichil de dictis 
clausuris de suburbio, scilicet intus clausuris, sicuti in eorum dictis publicis instrumentis 
continebatur, […] vicarius et consules prenominati, videlicet Arnaldus de Galetiano, 
Guillelmus Unaldus de Malsamonti, Vitalis de Blancaforti, Vitalis Vaquerius, Guillelmus 
Arnaldus Barbera, Ramundus de Marquesia, Bernardus Galterius, Bernardus de Arnaldo 
Bernardo et Bernardus Guillelmus de Arrodelha, auditis et intellectis, visis et perscriptis, 
petitionibus, positionibus, retensionibus, exceptionibus instrumentis omnibus in eadem causa 
productis, et allegationibus omnibus, utriusque dicte partis, super omnia dicta causa et tocius 
cause meritis, diligente inspectis et consideratis, et habito consilio peritorum,  postquem ab 
utraque dicta parte sint allegationibus renunciatum, diffinientes dixerunt et judicio cogniverunt 
omnem Costonum supradictem, et dictem parietem esse eorum fratrum et habitatoribus, 
presentium et futurorum, omnium dicte domus Arrameti Templi et militie, condemnaverunt 
etiam vicarius et consules supradicti, ipsum per capellani in expensis a dicto comendatore in 
eadem causa factis, et in dicto judicio eas ipso comendatori et dictis fratribus ab eodem 
predicto capellano restitui mandaverunt.  

Hoc autem sint ita a dicto vicario et ipsis consulibus dictum, recognitum atque concessum XI. 
die exitus mensis aprilis, regnante Lodovico rege Francorum, Ramundo comite Tolosano, 
Ramundo episcopo, anno ab incarnatione Domini M° CC° XL°. Hujus dicti recognitionis sunt 
testes vicarius et consules prenominati, scilicet Arnaldus de Galetiano, Willelmus Unaldus de 
Malsamonti, Vitalis de Blancaforti, Vitalis Vaquerius, Guillelmus Arnaldus Barbera, 
Ramundus de Marquesia, Bernardus de Arnaldo Bernardo et Bernardus Willelmus de 
Arrodelha, et quidam alii probi homines, videlicet Garsias, Guillelmus et Johannes de 
Arricacomma,  et Ramundus de Willermota, et Guillelmus Arnaldus filius Costantini, et 
Arnaldus de Auxio, et idem Bernardus Gualterius qui cartam istam scripsit.          

Annexe 18 : Réception dans le Temple d’Arnaud du Breuil (1240) 

1240, 19 juin 
Arnaud du Breuil, du château de Montferrand, se donne à la maison du Temple de Toulouse, avec la 
quatrième partie de tous ses biens présents et futurs. Frère Bertrand, commandeur de ladite maison, 
confirme qu'il pourra élire sépulture dans le cimetière de l'ordre, et le reçoit comme donat et participant 
aux biens spirituels de l'ordre, sur quoi Arnaud jure sur les saints évangiles. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 17 

Sciendum est quod Arnaldus de Brolio, de castello de Monte Ferrando, sua bona propria 
atque spontanea voluntate et nullam interveniente, cum hoc presenti publico instrumento jure 
perpetuo valituro, dedit atque dando in perpetuum concessit se ipsum, corpore et spiritu, et 
quartam partem omnium rerum, bonum et virium, mobilium et immobilium, que ipse Arnaldus 
de Brolio tunc habebat et habere debebat, et in futuro habiturus erat, quicumque essent et 
ubicumque essent ullo modo, Domino Deo, et beate Marie semper virgini, et domus Templi 
et milicie Tolose, et domino fratri Bertrando preceptori ejusdem domus et loci, et omnibus 
fratribus et habitatoribus ejusdem domus, presentibus atque futuris, ad omnes eorum 
voluntates inde de toto faciendas. Et etiam dixit eis et convenit Arnaldus de Broho 
supradictus, quod in quocumque loco ei suus finis advenerit, erit sepultus in cimmiterio 
ordinis dicte domus. Item frater Bertrandus antedictus, pro se et suis successoribus et 
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fratribus et habitatoribus omnibus dicte domus et loci, presentibus atque futuris, sua sponte, 
recepit dictum Arnaldum de Brolio per donatum et participem in omnibus bonis spiritualibus 
ordinis dicte domus et loci Templi et militie. Insuper Arnaldus de Brolio supradictus, sua 
sponte, per fidem sui corporis, dixit et mandavit et tactis sacrosancta Dei euvangelia juravit 
et promisit, quod omnia, sicut melius antedicta sunt, teneat, compleat, exequatur, totum ad 
voluntatem et cognitionem ejusdem domini fratris Bertrandi, ac de omnibus successoribus 
ejus et fratribus dicte domus et loci Templi et militie de Tolosa, presentibus atque futuris, et 
non contraveniat ullis temporibus aliquo modo. Dictum fuit hoc XII die exitus mensis junii, 
regnante Lodovico rege Francorum, Ramundo comite Tolose, Ramundo episcopo, anno ab 
incarnatione Domini M° CC° XL°. Hujus rei sunt testes Petrus de Bordello et Willelmus de 
Arricacomma et Ramundus de Willermoca, quod Bernardus Gualterius, publicus notarius 
Insule Jordani, hanc cartam istam scripsit.     

Annexe 19 : Marestaing - Donation au Temple par Odo et Bertrand de Saint-Jean (1242) 

1242, vendredi 24 octobre. 
Odo de Saint-Jean et Bertrand son frère, donnent à frère Jean de Rochefort, commandeur de 
Larramet, et à frère Raimond de Matara, toute la terre et les droits qu’ils avaient à Gaillarville, entre les 
ruisseaux des Bordes et de Silvapaba, et entre le château de Gaillarville et la Save. 

A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 18 

Notum sit cunctis hominibus, quod Odus Sancti Johanni, et frater ejus Bertrandus, pro se 
ipsis et pro ordinibus suis, dederunt et absolverunt et dereliquerunt, cum sua bona propria 
hac spontanea voluntate, fratri Johanni de Arochafort, preceptori de Arremeto, et fratri 
Ramundo Matara, et omnibus abitatoribus milicie domus et Templi, presentibus et futuris, et 
eorum ordinio, totam illam terram et illud jus quod (hidem) predictis Odus Sancti Johanni, et 
Bernardus frater ejus, habebant et habere debebant apud Galartvile in alodio, que est inter 
rivum de Las bordas et inter rivum de Silvapaban, et inter castrum de Galartvile et inter 
flumen Save, totum illud jus predicti quod predictus Odus Sancti Johannis, et predictus 
Bertrandus frater ejus, pro se ipsis et pro ordinibus suis, habebant et habere debebant in 
alodio de Galartvile, scilicet inter rivum de Las Bordas et inter rivum de Silvapaban, et inter 
castrum de Galartvile et inter flumen Save, dederunt et absolverunt et dereliquerunt fratri 
Johanni de Rochafort, et fratri Raimundo Matara, et omnibus habitatoribus milicie domus et 
Templi, presentibus et futuris, et eorum ordinio, sine omni retentione, quos ibi non fecerunt 
ullo modo. Item predictus Odus Sancti Johannis, et predictus Bertrandus frater ejus, pro se 
ipsis et pro ordinibus suis, mandaverunt et convenerunt facere bonam et firmam guirentiam 
predicto fratri Johanni de Rochafort, et predicto fratri Raimundo de Matarha, et omnibus 
abitatoribus milicie domus et Templi, presentibus et futuris.  

Hoc fuit factum VI die in exitu octobris, feria VI, regnante Lodovico rege Francorum, 
Ramundo comite Tolose, Ramundo episcopo, anno ab incarnatione Domini M° CC° XL° 
secundo. Hujus rei sunt testes : Bernardus de Marestan, et Guillelmus Geraldus, et 
Ramundo de Sabalano, et Guillelmus de Lacomere, et Vitalis de Lafital et R. capellanus […] 
et publicus notarius, qui hanc cartam scripsit. 

Annexe 20 : Marestaing - Donation par Arnaud de Bartes de biens à Gaillarville (1248) 

1248(ns), 31 mars  
Arnaud de Bartes, du consentement de sa femme Portella, donne à Dieu et à la maison du Temple, 
au seigneur Rosselin de Fos maître du Temple, et à Raymond Ricaud commandeur de Larramet, tout 
ce qu'il possède au terroir de Gaillarville : terres cultes et incultes, bois, prés, vignes, hommes et 
femmes et leur possessions, oblies, quart, quint, dîmes et premices, tasques et agriers.  
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(ns) Pâques en 1247 tombe le 31 mars, ce qui nous incite fortement à placer cet acte le 31 mars 1248 : 
en effet s’il datait de 1247, il serait sans doute précisé comme étant écrit le jour même de Pâques. 
Ceci nous démontre l’usage ici d’un style de datation soit du 1er avril, soit de Pâques. 
A1. Original, parchemin, chirographe en bas, lettres ABCD-EFGH ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 19 
A2. Original, parchemin endommagé, partie du même chirographe ; ADHG H Malte Toulouse 165, pièce n° 20  

Annexe 21 : Donation au Temple d’une vigne (1250)  

1250(ns), vendredi 18 mars. 
Raymond de la Serre, pour la rédemption de son âme et de ses péchés, donne à frère Raymond, 
commandeur de Larramet, toute la vigne qu’il possède ou détient par contrat, située entre la vigne de 
Guillaume Geraud et le plantier et la vigne d'Arnaud La Serre. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 21 

Annexe 22 : Réception de Bernard de Marestang dans le Temple (1263) 

1263, 24 avril. 
Bernard de Marestang, chevalier, à genoux et les mains sur les saints évangiles de Dieu, se donne 
corps et âme à l'ordre de la maison du Temple et promet de défendre les biens de cette maison de 
tout son pouvoir, voulant après sa mort être enseveli dans le cimetière de la maison. Cette promesse 
est reçue par Guillaume de Saint-Jean, commandeur de ladite maison, et les frères reçoivent licence 
et autorité pour ramener son corps et l’ensevelir dans la maison du Temple s’il vient à décéder avant 
de prendre l’habit de l’ordre. Et Guillaume de Saint-Jean, de l’assentiment du seigneur Rosselin 
maître de l’ordre, le reçoit comme frère et donat, participant aux biens spirituels et matériels de la 
maison du Temple de ce côté-ci comme au-delà des mers, et lui offre l’eau et le pain dans la maison 
du Temple, selon la forme et la capacité de cette maison, pour défendre les biens du seigneur 
Bernard qui était juste et de bonne foi. 

A. Original, parchemin, charte partie en haut (ABC DEF GHI) ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n°22 

Notum sit cunctis quod vir nobilis et discretus dominus Bernardus de Marestanno, miles, 
sponte sua, flexis genibus et manibus super sancta Dei evangelia extensis, dedit et 
concessit se ipsum, videlicet corpus suum et animam suam, per fratrem et donatum, Domino 
omnipotenti Deo, et beate Marie ejus genitrici, et omnibus sanctis suis, et domui milicie 
Templi et omnibus fratribus ejusdem domus, et elegit ibi, ubicumque sit, suam sepulturam ad 
suum finem, mandans firmiterque promittens idem dominus Bernardus de Marestanno, 
domino fratri Willelmo de Sancto Johanne, humili tunc preceptori dicte domus Templi, illum 
recipienti per fidem sui corporis et in virtute prefati sacramenti quod ipse custodiat, protegat 
et defendat ubique, omnia jura, mobilia et immobilia, semper dicte domui Templi pertinencia 
ab omnibus hominibus et feminis jurem, et in perpetuum dum vixerit, prout melius poterit 
bona fide, legalitate sua, domino suo et militibus suis, inde tamen referuata. Preterea dictus 
dominus Bernardus de Marestanno mandavit et convenit firmiter, et promissit quod, quando 
idem dominus Bernardus habitum religionis sumere voluerit, quod ipse sumat habitum dicti 
ordinis, et non aliud ullo modo. Tamen dixit et promisit idem dominus Bernardus quod, si 
contingerit ei vitam finire temporalem antequam habitum ordinis dicte domus haberet 
receptum, quod corpus suum in dicta domus Templi, ubicumque sit, sepeliatur, et fratres 
milicie Templi habeant licenciam et posse, auctoritate eorum propria, dictum corpus suum, si 
alibi erat sepultum post ejus obitum, recipiendi et in dicta domo Templi iterum sepellire. Item 
antedictus dominus Bernardus de Marestanno, pro animo et sponte pecii et humiliter, dicto 
domino fratri Willelmo de Sancto Johanne, pro domino Rossolino, magistro humili dicti 
ordinis, et in ejus loco beneficium domus antedicte, dum idem dominus Bernardus voluerit 
sumere habitum supradictum. Hoc autem ita facto et mandato predictis dominis fratres 
Willelmus, pro se et dicte domino Rosselino, et in ejus loco consilio, tamen pariter et assensu 
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fratris Fabris, fratrisque Willelmi de Fonte, qui pro se et aliis fratribus ipsius domus, tam 
presentibus quam futuris, totum ita fieri voluerunt et concesserunt, nisa cognita et bene 
intellecta, bona voluntate dicti domini Bernardi de Marestanno, et petitionem quam eidem 
fratri Willelmo predicto faciebat superius, eundem dominum Bernardum de Marestanno per 
fratrem et donatum dicte domus Templi, et participem in omnibus temporalibusque 
spiritualibus, et in aliis similiter qui fuerunt facta vel decreta fierent, in domo milicie Templi, 
ultra mare vel citra mare, ab illa diem qui dicti domus Templi fuit constructi, recepit et usque 
ad diem adiernam, et de ista presente die usque ad finem seculi, et dedit ei similiter in dicta 
domo Templi, panem et aquam, et pannos humiles secundum formam, et facultatem domus 
antedictem, et bona ejusdem domini Bernardi defendere uti justum fuerit bona fide. Hoc fuit 
factum VII die exitu mensis aprili, regnante Lodovoco rege Francorum, Alfonso Tolosano 
comite, Ramundo episcopo, anno ab incarnatione Domini M° CC° LX° tercio. Hujus rei sunt 
testes Ugo de Salvetate, sacerdos domus Templi Tolose, et Johannes Lombardi, et Arnaldus 
de Samatano, et Wilelmus Annaldi, saboleta subdiaconus, et Bernardus de Sancto Johanne, 
et Petrus de Monte Acuto, filius Galhiardi de Benca, in presens Bernardi Franc, publicus 
Tolose notarius, qui cartam istam scripsit.  

Annexe 23 : Dénonciation d’une transaction entre le Temple et Bernard de Marestang (1271) 

1271, 14 mai. 
Cette charte est la dénonciation par le commandeur Hugues Radulphe, commandeur de la maison du 
Temple de Toulouse, d’une transaction passée par son prédécesseur Guillaume de Saint-Jean avec 
Bernard de Marestang, faite au nom du seigneur Ronselin de Fos, maître du Temple de Provence, et 
de frère Franc de Borto visiteur général des maisons du Temple de ce côté de la mer. Par cette charte 
le commandeur dénonce au jeune chevalier Bernard de Marestang la transaction passée entre le 
seigneur de Marestang et son prédécesseur Guillaume de Saint-Jean, qui avait été conclue au 
préjudice de la maison du Temple et par une personne qui n'avait aucun pouvoir pour ceci. Le 
commandeur dénonce donc cette transaction au seigneur Bernard de Marestang en sa présence, et 
souhaite que cela soit rendu public par cet instrument. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 37 

Notum sit cunctis, presentibus et futuris, quod frater Hugo Radulfi, preceptor domus milicie 
Templi Tholose, ex parte domini Ronsolini de Fos, magistri domorum milicie Templi in 
Provincia, et ex parte domini fratris Franco de Borto, visitatoris generale domorum milicie 
Templi citra mare, dixit, proposuit, et denunciavit domino Bernardo de Marestanho, militi 
juveni presenti, se nolle tenere nec garain habere compositionem factam inter ipsum 
dominum Bernardum de Marestannho ab una parte, et fratrem Guillelmem de Sancto Johane 
predecessorem ipsius fratris Hugi ab altera, tanquam factam in fraude, et dampnum et 
lesionem dicte domus Tholose manifeste, nec non et per talem personam cujus consensus 
nullus fuit, sine licenciam sui majoris multo forcius, cum dicta domus manifeste sit lesa et 
dampnificata, quam plurimum per eam compositionem, predicta omnia et singula, ut superius 
sunt expressa et contenta dictis fratri Hugo Radulfi, dixit et denunciavit dicto domino 
Bernardo de Marestannho, in ejus presencia et ex parte predictorum domorum, dictam 
compositionem in quantum potuit, revocavit  et precepit mihi Petro Bernardi, notari 
infrascripto, inde fieri publicum instrumentum. Dictum fuit XIIII die introitus mensis madii, 
regnante Philipo rege Francorum, Alfonso comite Tholose et Bertrando episcopo. Anno ab 
incarnatione Domini M° CC° LXX° primo. Hujus rei sunt testes dominus Bernardus Ramundi 
de Tholosa, miles, et Ramundus de Castro Novo domicellus, et magister Petrus Lanfridi et 
frater Bernardus de Furno et frater Poncius camerarius dicte domus Tholose et Petrus 
Bernardi de Montesone publicus Tholose notarius qui cartam istam scripsit.    
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Annexe 24 : Marestaing - Déposition confirmant les droits des Templiers sur Tizac (1271) 

1271, 1er juin.   
Déposition sur les droits des Templiers sur Tizac : Guillaume de Maurens et Aymar de Polastron, 
frères et chevaliers, sur la requête de frère Hugues Radulphe commandeur de la maison du Temple 
de Toulouse, déclarent que le terroir vulgairement appelé « de Tizac » appartient à la maison du 
Temple depuis des temps immémoriaux, et que la maison l'a toujours tenu franc et libre tant en 
propriété qu'en domination, qu'eux-mêmes n'y ont aucun droit, et qu'à l'avenir ils ne contesteront pas 
les droits de la maison du Temple. Ils déclarent aussi que la maison a droit de faire paître son bétail 
au terroir appelé Lou Cabannes, et que les frères étaient dans leur droit d’en chasser le bétail du 
monastère de Boulor (Bono Loco) qui y était entré. 

A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 38 

Notum sit quod dominus Guillelmus de Maurencs et dominus Azemarius de Polastron, 
fratres et milites, ad interrogationem fratris Hugonis Radulfi, preceptoris domus milicie 
Tolose, fuerunt confessi et recognoverunt ex certa scientia, quod factum totum cujusdam 
terre que vulgaliter apellatur Tizac est domus Templi, et fuit a tanto tempore citra cujus non 
extat memoria, liberum et francum, et sine omni contradictione, tam in proprietate quam in 
dominii pleno jure, et quod dicta domus Templi fuit semper in plena et pacifica possessione, 
et ad huc perseverat in eadem, et quod ipsi milites predicti, nullum jus habebant nec habere 
jure debant exeacumque  in dicto facto de Tizaco, et quod nullum inpedimentum prestabunt 
vel facient, quominus dicta domus Templi teneat et possideat totum dictum factum de 
Tisaco, pleno jure, pacifice et quiete. Item ad interrogationem predicti preceptoris dictus 
dominus Guillelmus dixit se vidisse quod dicta domus Templi erat in possessione pascendi 
cujusdam tenementi quod vulgaliter apellatur Lo Carravanel, et bestiarium domus Templi 
stabat et pacebat in dicto tenemento del Carravanel pacifice et sine alicujus contradictione ; 
dixit tamen se vidisse et audivisse quod bestarium monasterii de Bono Loco intravit dictum 
tenementum del Carravanel, et quod homines dicte domus Templi ejecerunt et expulerunt 
dictum bestarium et homines dicti monasterii de Bono Loco, et quod dicti homines domus 
Templi et ejus bestarium remansunt in dicto tenemento. Et predicta omnia, dictus dominus 
Azemarius, sicut dicta sunt, per dominum Guillelmum fratrem suum, de tenemento de 
Carravanel, dixit se audivisse dici. Dixerunt tamen ambo predicti fratres, quod dictum 
tenementum de Carravanel tenebatur et teneri debet per eis et sub eorum dominio. Item 
dixerunt se audivisse dici quod dictum tenementum del Carravanel fuit datum domui Templi 
et fratribus ejusdem per dominos de Sancto Guirando. Et predicta omnia, ut supradicta sunt 
per eosdem, dixerunt et asserunt esse vera facto, sanctis Dei evangeliis manibus propriis 
corporaliter tactis prestito juramento.  

Actum fuit primo die mensis junii, regnante Philipo rege Francorum, Alfonso comite Tolosano 
et Bertrando episcopo., anno ab incarnatione Domini M° CC° LXX° primo. Hujus rei sunt 
testes Ramundus Bernardi de Sancto Barcio, et Ramundus Gran et Johannes Boaterii, et 
Ramundus de Bausella, et frater Gasias, ejusdem ordinis milicie Templi, et Petrus Bernardi 
de Montesono, publicus Tholose notarius qui cartam istam scripsit. 

Annexe 25 : Marestaing - Donation au Temple près de Tizac et réception de donats (1271) 

1271, mercredi 15 juillet. 
Dame Tiburge, épouse d'Aymar de Polastron, avec son frère Guillaume de Maurens, donnent à Dieu 
et à frère Hugues Radulphe, commandeur de la maison du Temple de Toulouse, la moitié de tout 
l'honneur et terroir de Carramanec, situé entre l'honneur de l'Allamane et l'honneur de Tizac, qui 
appartient au Temple. Cette donation est confirmée par le seigneur de Polastron, se réservant la 
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domination sur ce terroir et recevant le commandeur et ses successeurs du Temple comme chevalier 
et vassal, mais libre de toute charge ou service, et le commandeur lui promet fidélité pour ce territoire, 
qu’il reconnait tenir de lui. Après quoi le commandeur, sollicité par dame Tyborg, reçoit comme donats 
et participants aux biens du Temple son mari Aymaret son frère Guillaume, ainsi que son fils Raimond 
de Lisle (celui-ci étant absent, dame Tiburge s’engage à lui faire confirmer cet engagement). Et de 
cette donation et de sa confirmation sont témoins frère Pierre de Sombrun, commandeur de 
Montsaunès, frère Bertrand Dolsen commandeur de Plagne, et frère Raymond de Montgaillard, 
commandeur de Larmont.  
Et j’ai apposé mon signe, avec la mention rajoutée trois lignes au-dessus : P de Porastron. 
A1. Original, parchemin chirographe en partie basse ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 23 
A2. Original identique, parchemin chirographe en haut ; ADHG H Malte Toulouse 165, pièce n°45  

Notum sit cunctis quod domina Tyeborg, uxor Azemarii de Porastron, dedit Deo et beate 
Marie, et fratri Hugoni Radulfi, preceptori domus militie Templi Tholose, et fratribus domus 
predicte, presentibus et futuris, gratis cum consilio et voluntate predicti Azemarii, mariti sui, 
et W. de Maurenquis fratris ejus, medietatem pro indiviso totius illius honoris sive territorii 
que appellatur Caramanec, et misit eum in corporalem possessionem cum quodam ginero, 
que territorium est inter honorem qui appelatur de la Alamana et honorem qui appelatur 
Tyzac, qui est domus Templi predicta, ut ibi fuit dictum, et tenet de honore qui appellatur de 
Arrigapel usque ad honorem de Porastron ; istud territorium dedit predicta domina Tyeborg 
predicte domus Templi in puram helemosinam, pro redemptione peccatorum suorum, et 
patris et matris, et omnium parentum suorum et mortuorum, et istam helemosinam et 
donationem fecit predicta domina, si facta non erat per alique vel aliquos de genere suo, et si 
facta erat, confirmavit eam, salvo jure dominis de Porastron, in cemerio et espactario, et niso  
et aristure que habent in dicto territorio ut ibi fuit dictum, que dicta domina et genus suum de 
sancto Geraldo, tenebant dictum territorium a dominis de Porastron, ut fuit dictum, et 
retinerunt sibi predictas dominationes in predicto territorio et predicta terra sive territorium, 
cum omnibus aliis juribus ad dictum territorium pertinentibus. Fuit datum libere et integre sive 
confirmatum, si datum fuerat ab aliquo de genere suo, ut dictum est, predictis fratribus 
domus Templi a predicta domina et a predictis dominis de Porastron, ex certa scienta 
concessum, et donatio predicta per eosdem  confirmata, specialiter et expresse, et predicta 
domina mandavit et concessit esse guirens, et facere bonam et firmam guirenciam, predictis 
fratribus domus Templi et successoribus eorum, de honore predicte, de omnibus 
amparatoribus excepta parte dominationes, et predicti domini de Porastron mandaverunt et 
convenerunt esse guirentes, et facere bonam et firmam guirantiam, predictis fratribus Templi 
et successoribus eorum, de territorio predicto, que datum est vel confirmatum a domina 
predicta, de omnibus amparatoribus ex parte dominationis, et predicti domini de Porastron 
receperunt gratis et libere predictum preceptorem, nomine suo et successoum suorum, in 
militam et vassallum, ratione feudi honorati, ratione territorii superius nominati, sine omni 
censu et usu, quem predictus preceptor nec successoribus ejus non debent inde facere 
alicui viventi prout una superius nominata, quem predicti domini retinerunt sibi in territorio 
supradicto, et predictus preceptor promisit predictis dominis de Porastron, que tam ipse 
quam successores ejus, erunt boni vassalli et fideles predictis dominis, et ordinio eorum, 
ratione territorii predicti, que recognovit se ab ille tenere, ut superius est expressum. Post 
hoc predictus preceptor, requisitus et rogatus per dominam Tyeborg predictam, et domini 
Azemarii, et W. fratris predictis, ut amore Dei, reciperet eos in donatos domus militie Templi, 
et Ramundum de Insula, filium domine Tyeborg et domini Azemarii predicti mariti ejus, in 
temporalibus et spiritualibus, recepit eos in donatos ut petebant, excepto Ramundo de Insula 
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qui erat absens, et predicta domina promisit quod donationem predictam, a predicto 
Ramundo filio suo, faceret concendi et etiam confirmari.